
1

Sauna on keskeinen osa suomalaista ja
karjalaista kulttuuria, mikä on huomioitu
myöntämällä suomalaiselle
saunaperinteelle Unescon aineettoman
kulttuuriperinnön status. Erityisesti
itäisellä alueella sauna rakennettiin
ensimmäisenä, sitten vasta itse tupa. 

Suomalais-karjalaisessa kansanperinteessä
on runsaasti merkkejä saunan
keskeisyydestä. Onpa Kalevalaankin
päässyt mainintoja saunasta, kun halutaan
vakuuttaa morsian siitä, että tuleva talo on
vakavarainen: "Täss’ on laajat saunan lauat
ja leveät pirtin lautsat". Samalla
tähdennetään nuorikolle, miten hänen
tulee miehelässä sauna lämmittää
valmiiksi puolisonsa perheelle:

Iltasaunan saapuessa

veet vetele, vastat kanna,

hauo vastat valmihiksi

saunahan savuttomahan

ilman viikon viipymättä,

saunahan katoamatta,

taikka appi arveleisi,

anoppi ajatteleisi

saunan lauoilla lamovan,

penkin päässä piehtaroivan.
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MORSIUSSAUNA

Sekä morsius- että sulhassaunat ovat
kuuluneet nuorten valmistautumiseen
aviosäätyyn siirtymiseen. Vaikka molemmille
avioituminen on tarkoittanut uutta
elämänvaihetta, se on ollut morsiamelle
suurempi muutos: naiselle avioliitto on
tarkoittanut muuttamista pois lapsuuden
kodista puolison kotiin, toiselaan. Jo nimitys
toisela viittaa siihen, että morsian joutuu
vieraille veräjille, pois tutusta ympäristöstä.

Entisinä aikoina perinteisiin naimatapoihin
kuuluivat sauna- ja neuvokkivirret, joita
laulettiin morsianta kylvetettäessä. Nykyään
perinnettä sovelletaan hääseremoniaa
edeltävissä polttareissa, joissa morsiamen tai
sulhasen ystävät valmistavat tätä tulevaa
liittoa varten. Rituaalissa noudatetaan vanhaa
kaavaa, mutta elementit tuodaan tähän
päivään.

Nykyaikana useimmiten kaasot
suunnittelevat morsiussaunan
kokonaisuuden. He räätälöivät tarinat,
tekemiset sekä ohjelman morsiamen
näköisiksi. Jos toiveena on saada lapsia,
tehdään taikoja ja ennustuksia lapsionnen
varmistamiseksi. Perinteisesti haluttiin taata
lapsilykky ja varmistaa erityisesti poikalasten
saaminen. Nykyään ei avioitumisen
päätarkoituksena ole enää jatkaa sukua, vaan
halutaan sitoutua elämään yhdessä. Sen
vuoksi lemmennostatukset voivat olla
paikallaan myös osana morsiamen kylvetystä:
näin varmistetaan, että liitto onnistuu.
(Katso myös artikkeli Lemmenkylvetyksistä)
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MODERNI
MORSIUSSAUNAKOKEMUS

"Kavereideni polttareissa olin itse
osallistunut moneen morsiussaunaan, ja
omissa polttareissani odotin itse eniten tätä
perinnettä. Morsiussauna oli ainoa
ohjelmanumero, jonka vaadin polttareideni
järjestäjiltä. Erityisesti minua viehätti siihen
liittyvä siirtymä tytöstä naiduksi naiseksi
kaikkine perinteineen ja symboliikkoineen.
Morsiussaunaperinteen koen vahvasti
suomalaiseksi traditioksi ja olen aina
nauttinut sen eri muodoista, kun sitä on
sovellettu kullekin morsiamelle sopivaksi.

Morsiussaunani alkoi sillä, että päähäni
aseteltiin kukkakruunu kävellessäni
kylpyhuoneeseen. Samaan aikaan
polttariväki huusi, taputti ja piti
mahdollisimman paljon meteliä. Astuessani
saunaan, muut osallistujat huusivat ”paha
pois”, mikä oli minulle uusi ohjelmannumero
morsiussaunassa. Tykkäsin kovasti tästä
aloituksesta, sillä se nosti tunnelmaa tulevaa
iltaa varten. Sauna oli koristeltu valkealla
liinalla, kukilla ja morsiamen paikalle oli
asetettu erinäisiä havuja, oksia ja lehtiä.
Tämän tarkoituksena oli sattua lievästi
istuessani niiden päällä, jotta valmistautuisin
sietämään pieniä ärsykkeitä avioliiton
aikana.

Saunassa heitettiin löylyä tavalliseen tapaan.
Kun poistuin omalta “morsiamen paikaltani”,
seurasi jännittävä hetki. Sen, joka nyt
istuutuisi tuolle paikalle, uskotaan olevan
seuraava morsian. Tämä voi aiheuttaa
kilpailua vieraiden kesken, vähän samaan
tapaan kuin häissä kimpun tai sukkanauhan
saaminen.

Vastominen kuului myös
morsiussaunomiseen, jossa vieraat
vuorotellen saivat “hakata” morsianta. Tässä
tarkoituksena oli tuottaa naimaonnea.
Jonkin ajan päästä minut “puhdistettiin” eri
tavoin. Hiukseni pestiin kananmunalla, iho
jauhoilla ja selkä suolalla. Näillä kaikilla oli
omat syynsä, esimerkiksi kananmuna toivotti
hedelmällisyyttä ja jauho vaurautta. Suola
merkitsi “vanhojen suolojen” poistumista
mielestä, etteivät ne jää hiertämään
tulevaisuudessa. Onneksi tämän “pesun”
jälkeen sain hemmottelutuotteita mitä
käyttää saunassa, kuten hunajamaskia ja
kuorintahiekkaa. Tämä oli täysin moderni
lisä.

Saunassa naimisissa olevat vieraat kertoivat
vinkkejään menestyvään avioliittoon ja
naimattomat vieraat kertoivat toiveitaan
tulevaisuuteeni aviopuolisona. Jäähyn
aikana jouduin juoksemaan saunan ympäri
ja samalla huutamaan vanhojen ihastuksieni
nimiä. Tämän tarkoitus oli hyvästellä
tyttöelämä. Kun oli aika palata takaisin
saunaan, kaasoni päätti “yllättää” minut
heittämällä sankollisen kylmää vettä
päälleni. Tässä ideana oli valmistautua
mahdollisiin yllätyksiin elämässä.
Saunomisen ja peseytymisen jälkeen
hiukseni letitettiin, sillä tytöillä on hiukset
auki ja vaimoilla ne ovat kiinni."

Riikka Räsänen, Joensuu

MORSIUSSAUNA
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MORSIUSSAUNA SUVUN
PERINTEENÄ

"Meidän suvussa ei ole juurikaan järjestetty
polttareita, vaan tulevalle morsiamelle
järjestetään morsiussauna. Oman suvun
naiset järjestävät morsiussaunan, johon
kutsutaan morsiamelle läheisimmät ihmiset
ja ystävät. Myös morsiamelta kysytään, kenet
hän haluaa kutsua mukaan. 

Morsiussauna on yllätys morsiamelle, joka
tietää yleensä, että semmoinen on tulossa
mutta ei välttämättä sitä, milloin ja keitä
tulee mukaan. Saunan pitää olla hyvä ja
miellyttävä kokemus, toisin kuin monesti
polttarit ovat. Siellä kyllä itketään ja
nauretaan siellä saunassa. Tärkeintä on
yhteisen ajan viettäminen naisporukalla. 

Saunan lämmitykseen menee aikansa, joten
sitä odotellessa keritään tekemään
rituaaleja: hyvästellään entiset sulhaset ja
poikakaverit ja muut ketkä jää
kaihertamaan. Otetaan kiviä yhtä monta
kuin on ehdokkaita, morsian saa sanoa
heidän nimet mutta ei ole pakko. Kivet
heitetään järveen, ettei ne sieltä enää tule
kaivelemaan. Jos morsiamen sukunimi
vaihtuu, kirjoitetaan tyttönimi paperilapulle
ja poltetaan: hyvästellään vanha sukunimi.

Saunaan mennessä pitää pitää mekkalaa,
kalistella ja rymistellä että pahat henget
katoavat. Morsiamelle on tehty saunaa oma
istumapaikka, joka tehdään semmoiseksi,
että se näyttää nätiltä. Päällä on kukkasia,
mutta siellä pohjalla on havuja, kuusta ja
mäntyä. Kun morsian nousee paikaltaan niin
se, joka ensin kerkeää istumaan morsiamen
paikalle saa joko lapslykkyä, löytää
seuraavaksi sulhasen tai menee seuraavaksi
naimisiin.

MORSIUSSAUNA

Morsian saunoo sulhasen paita päällään.
Saunan jälkeen hikinen paita pannaan
muovipussiin ja morsian antaa sen sulhaselle
huomenlahjaksi. Sulhasen reaktio kertoo,
millainen liitosta tulee.

Morsian pitää saada itkemään saunassa, sillä
tarkoituksena on, että viimeisen kerran
ennen avioliittoa itketään saunassa.
Saunomisen jälkeen ei saa itkeä ollenkaan,
että tulee onnellinen liitto. Sitä varten
kerrotaan tarinoita ja muistellaan menneitä,
mitä tahansa, että saadaan morsian
itkemään.

Vastomisen jälkeen morsian käy heittämässä
vastan saunan katolle selkä saunaan päin
selkänsä yli. Miten päin vasta jää, on merkki
siitä, kumpi tulee ensin, tyttö vai poika. Jos
vastan varsi osoittaa alaspäin tulee poika, jos
ylöspäin niin tyttö.

Saunassa morsian pestään ensin suolalla ja
sokerilla, sitten kananmunilla ja jauhoilla.
Aineksilla on kaikilla oma merkitys. Suola
pesee vanhat janotukset pois, kananmunat
tuo hedelmällisyyttä ja jauhot varallisuutta.
Sitten tehdään kauneushoitoja, kaikki
mahdolliset hiushoidoista lähtien.

Saunan jälkeen morsiamen hiukset
letitetään, mikä on merkki siitä, että hän
tulee rouvien piiriin. Sillä aikaa, kun morsian
on ollut saunassa, muut naiset ovat käyneet
kääntämässä kaikki morsiamen vaatteet
nurinpäin. Se miten morsian reagoi tähän,
kertoo siitä, millainen vaimo hänestä tulee –
jos hän suuttuu, hänestä tulee äkäinen
vaimo, mutta jos ei välitä, niin joustava."

Sari Mikkonen, Tohmajärvi


